1

令和７年７月２日

市政記者クラブ 様

第６２回指定都市市長会議等の開催について

 「第６２回指定都市市長会議」等を次のとおり開催しますので、お知らせいたします。

なお、名古屋市長はＷｅｂ出席となり、会場等は以下のとおりです。

１ 日程 令和７年７月７日（月）

２ 場所

Web出席会場：名古屋市役所本庁舎２階 特別会議室（名古屋市中区三の丸三丁目１番１号）

現 地 会 場：都市センターホテル（東京都千代田区平河町2-4-1 TEL 03-3265-8211）

３ スケジュール（予定）

時間 会議名 名古屋市長出欠

午前１１時０５分 ～
午後 ０時０５分（60 分）

多様な大都市制度実現プロジェクト

【現地会場：３階コスモスホール】

出席

（web）

午後 ０時５０分 ～
午後 １時５０分（60 分）

こども部会

【現地会場：３階コスモスホール】

出席

（web）

午後 ２時３０分 ～
午後 ４時１０分（100 分）
※冒頭、総務大臣との意見交換

（20分）

第６２回指定都市市長会議

【現地会場：３階コスモスホール】

出席

（web）

午後 ４時２０分 ～
午後 ４時４０分（20 分）
※市長会議終了から 10 分後を目安

に開始（市長会議終了時刻によ

り、開始時刻が早まる可能性が

あります。）

記者会見

【現地会場：５階スバル】
―

   ※スケジュールは変更になることがあります。

総務局企画部大都市・広域行政推進課長  伊藤

（℡：972-2238）

総務局企画部大都市・広域行政推課 課長補佐 山口

2

４ 出席者（予定）

市 長 等 名
出   欠

多様な大都市制度

実現プロジェクト
こども
部会

指定都市市長

会 議

札幌市長 秋 元 克 広 － － ○

仙台市長 郡   和 子 × ○（Web） ○（Web）

さいたま市長 清 水 勇 人 ○ － ○

千葉市長 神 谷 俊 一 ○ － ○

川崎市長 福 田 紀 彦 ○ － ○

横浜市副市長 伊地知  英 弘 ○ － ○

相模原市長 本 村 賢太郎 ○ － ○

新潟市副市長 井 崎 規 之 － － ○

静岡市長 難 波 喬 司 〇 － ○

浜松市長 中 野 祐 介 ○ － ○

名古屋市長 広 沢 一 郎 ○(Web) ○(Web) ○(Web)

京都市長 松 井 孝 治 － － ○

大阪市長 横 山 英 幸 － － ○

堺市市長 永 藤 英 機 － ○ ○

神戸市長 久 元 喜 造 ○ － ○

岡山市長 大 森 雅 夫 ○ ○ ○

広島市長 松 井 一 實 〇 － ○

北九州市副市長 江 口 哲 郎 － － ○

福岡市長 高 島 宗一郎 － ○ ○

熊本市副市長 田 中 俊 実 ○ ○ ○

５ 市長会議

（１）村上 総務大臣との意見交換

（２）議題

〇地方創生の更なる推進に向けた地方拠点強化税制の見直しに関する指定都市市長会要

請（案）

〇地方消費者行政の充実・強化についての指定都市市長会要請（案）

〇持続可能な脱炭素社会の実現に向けた指定都市市長会提言（案）

〇人口減少時代を見据えた多様な大都市制度の早期実現に関する提言（案）

〇次期地方制度調査会における調査審議に関する指定都市市長会要請（案）

〇乳児等通園支援事業の円滑な推進に向けた指定都市市長会要請（案）

〇障害福祉サービスに係る十分な財政措置に関する指定都市市長会提言（案）

〇都市再生の推進に関する指定都市市長会要請（案）

〇医療的ケアが必要な方や強度行動障害を有する方の家族の支援に関する指定都市市長

会提言（案）

〇体育館空調設備に係る空調設備整備臨時特例交付金の拡充及び緊急防災・減災事業債

の延長等に関する指定都市市長会要請（案）

3

（３）報告

〇各部会からの報告

・総務・財政部会

・交通・まちづくり部会

・こども部会

・エネルギー・環境（SDGs）部会

〇特命担当市長からの報告

・国会調整担当

・デジタル化推進担当

・国際連携（Urban7）担当

〇政策提言プロジェクトからの報告

・多様な大都市制度実現プロジェクト

〇その他報告等

・大阪・関西万博の近況について

・第２０回アジア競技大会及び第５回アジアパラ競技大会について

・GREEN×EXPO 2027（２０２７年国際園芸博覧会）について

・令和６年度に実施した指定都市市長会要請・提言活動の成果

・要請活動の実施結果

６ 取材について

（１）Ｗｅｂ出席会場での取材

・取材を希望される場合には、当日、直接会場（特別会議室）にお越しください。

・記者席、撮影スペース等につきましては、会場入口付近に設置する報道用受付でお伝

えします。

・会場では、各社の腕章等の着用をお願いします。

・カメラ等の撮影は可能ですが、会議中のフラッシュの使用等については担当職員の指

示に従ってください。

（２）現地会場での取材

・現地会場での取材については、指定都市市長会事務局へ直接お問い合わせください。

・会議の内容、スケジュールは変更になることがあります。

・会議は全て公開です。

・会議当日は、各会場への入室前に受付をお済ませください。また、名札をお渡ししま

すので、着用をお願いいたします。

・会場で紙資料の配付はせず、インターネットを介してデータを提供いたします。デー

タ提供用のURL及び二次元バーコードを会場にご用意いたしますので、資料閲覧用の

端末をご用意ください。

・市長会議終了後、５階 「スバル」にて記者会見を行います。

・取材を希望される方は、７月３日（木）１２時までに、別紙により、会社名、人数、

カメラ台数、連絡先等を記載のうえ、E-mail（jimukyoku@siteitosi.jp）にて、指定

都市市長会事務局宛てにお申し込みください。

問合せ先

                       指定都市市長会事務局（担当：諸岡／松邑）

Tel ０３－３５９１－４７７２
Mail  jimukyoku@siteitosi.jp

4

別紙

「第６２回指定都市市長会議」取材申込書

会 社 名

人   数

カメラ台数
ＴＶカメラ                台

その他のカメラ                台

連 絡 先

氏  名

電話番号

メールアドレス

※当日会議開始前に資料 URL

を送付します。

取材を希望する

会議等の有無

※番号に○を

お付けください。

番号 会議名 ＊（ ）は開始予定時間

１ 多様な大都市制度実現プロジェクト（１１時０５分～）

２－１ 総務・財政部会         （１２時５０分～）

２－２ 交通・まちづくり部会      （１２時５０分～）

２－３ こども部会           （１２時５０分～）

２－４ エネルギー・環境（SDGs）部会  （１２時５０分～）

３ 指定都市市長会議        （１４時３０分～）

４ 記者会見  （市長会議終了から１０分後を目安に開始予定）

備考

提 出 締 切 ： ７ 月 ３ 日 （ 木 ） １ ２ 時 ま で

送付書不要

担当：指定都市市長会事務局 松邑 宛

ＭＡＩＬ：jimukyoku@siteitosi.jp